
   

HOTǍRÂREA  Nr. 279 

din  30 septembrie 2025 
 

privind: aprobarea Proiectului Tehnic (P.T.) și indicatorii tehnico-economici rezultaţi din 
Proiectul Tehnic (P.T.) privind realizarea obiectivului de investiţie: "Corp clădire 
Spălatorie  din cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie Galaţi”  

Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, dl. Costel Fotea 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 12141/24.09.2025 

Consiliul Judeţean Galaţi; 
Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului; 
Având în vedere raportul de specialitate al direcţiilor din aparatul de specialitate al 

Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere avizul Comisiei de specialitate nr. 1 de buget-finanţe, strategii, studii  

şi prognoză economico-socială, al Comisiei de specialitate nr. 2 pentru promovarea 
programelor integrate de dezvoltare partenerială locală, judeţeană, regională şi europeană şi 
al Comisiei de specialitate nr. 6 de analiză privind administrarea şi gestionarea patrimoniului, 
investiţii, lucrări publice şi de refacere a  monumentelor  istorice  şi  de  arhitectură, ale  
Consiliului Judeţean Galaţi;  
          Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice; 

Având în vedere prevederile art. 291 alin (1) lit.b) din Legea nr.227/2015 privind Codul 
fiscal cu modificările şi completările ulterioare. 

Având în vedere art. 5 alin. (3) din Legea 273/2006 cu privire la finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se aprobă Proiectul Tehnic (P.T.) și indicatorii tehnico economici rezultați din 
Proiectul Tehnic (P.T.) privind realizarea obiectivului de investiţie: "CORP CLĂDIRE 
SPĂLĂTORIE DIN CADRUL SPITALULUI DE PNEUMOFTIZIOLOGIE GALAȚI", după cum 
urmează:  
- valoarea totală a investiţiei este  4.289.879,18 lei, fără TVA, din care C+M este 2.703.230,45  
lei, fără TVA 
- valoarea totală a investiţiei este 5.182.613,63 lei inclusiv TVA, din care C+M este 
3.270.908,84 lei inclusiv TVA  
potrivit Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

P R E Ş E D I N T E, 
COSTEL FOTEA 

 

 

 

 

 

 
                                                   Director Executiv - Direcţia Tehnică,                 

                                                                                                                                                                                Radu Măciucă 
Şef Serviciul Investiţii şi Urmăriri Contracte - Ionuț Silion                                                                                                                                              
 
Întocmit - Valentin Tiron                                                         

Contrasemnează pentru legalitate 
Secretarul General al Judeţului, 

Ionel Coca                                                                                                 
 

 



HOTĂRÂREA NR. 279 din 30 septembrie 2025 
 pag. Nr. 2  
 

         Anexă  

 
  Obiectivul de investiție “ CORP CLĂDIRE SPĂLĂTORIE DIN CADRUL SPITALULUI 

DE PNEUMOFTIZIOLOGIE GALAȚI” vizează construcţia unei noi clădiri pentru Spălătoria 
spitalului ce va fi relocată în aripa vestică a unităţii lângă clădirea centralei termice de apă 
caldă a spitalului cu vecinatate Vest – SADP Galaţi (Administrarea Domeniului Public) şi 
Penitenciarul Galaţi, în vederea evitării pierderilor de presiune a aburului datorită amplasării 
cazanului de abur - generator pentru mare parte din utilajele noii spălătorii, în cadrul centralei 
termice a spitalului. 

Totodată se va evita tranzitarea de către personalul sanitar cu transportul lenjeriei 
peste circuitul de transport marfă la magaziile de materiale şi deşeuri, locaţia nouă fiind la 
minimă distanţă faţă de accesul către secţiile medicale, cu încadrarea în limitele de 
proprietate. 

Construcţia propusă va fi alcătuită dintr-un singur volum de formă  dreptunghiulară cu 
un regim de înălţime Subsol+Parter. 

Nivelul de echipare, finisare, dotări, exigenţele tehnice ale construcţiei, vor fi în 
conformitate cu cerinţele funcţionale stabilite prin reglementări tehnice, de patrimoniu şi de 
mediu în vigoare. 
            Clădirea noii spălătorii va fi executată din construcţie metalică uşoară: stălpi, panouri 
termoizolante cu spumă fixate pe placa de beton, suprafaţa utilă de 295,38 mp respectiv 
suprafața desfășurată de 350 mp, inclusiv camera tehnică abur (la demisol cu intrare separată 
din exterior) pentru amplasare rezervor recuperare condens de abur şi grup de pompare 
condensat spre rezervor alimentare cazan abur. 
             Se va prevedea branşament electric de incintă până la firida de alimentare a spitalului, 
şi drum de acces până la intrare Corp B spre hol  Corp G. 

 

 

  
        Principalii Indicatori tehnico - economici : 

- valoarea totală a investiţiei este 4.289.879,18 lei, fără TVA, din care C+M este 
2.703.230,45  lei, fără TVA 
- valoarea totală a investiţiei este 5.182.613,63 lei inclusiv TVA, din care C+M este 
3.270.908,84 lei inclusiv TVA 

 

 

 
 
 


